



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۰۲/۰۷

علم گل سحر

## څه معلومه ده؟

### (طنزیه کیسه)

بنځه مي تل راباندې غرومبېري چې د خپلې لور الن د روزني لپاره لږ وخت لگوم. هغه غواړي زه هره ورځ خپله لور د کور په نږدې پارک کې وگرځوم. د تيرې خالي په ورځ مي د دې لپاره چې بنځه مي بيا راسره جنجال و نه کړي خپله لور پارک ته بوتله، بڼه ورځ وه، تازه هوا او د ونو سيوري خوندور و، زه د باغ پر يوه څوکی کېناستم او الن د ټال په لوري منډه کړه، ورځپاڼه مي خلاصه کړه چې ويې لولم. اتومي جگړو، څو کودتاگانو، رنگ رنگ جنايتونو او جنايي پېښو د ورځپاڼې زياتره پاڼې ډکې کړې وې. له ۱۵ دقيقو وروسته مي مطالعه بس کړه او د ماشومانو لوبو ته مي کتل.

د يوې مربع په منځ کې يې شگې اچولې وې چې ماشومان پکې لوبې وکړي، يوه هلک او نجلۍ پخپلو ورو پلاستيکي لوبنو کې اوبه اچولې وې، او اوس يې شگې پکې اچولې، داسې پخپل کار بوخت ول چې سړي فکر کاوو يوه دنډه سرته رسوي. ما له ځانه سره فکر وکړ: څه معلومه ده؟ شايد سبا دغه ماشومان لوی شي، نامتو عالم تری جوړ شي، کيدای شي دوی په يوه پټ لابراتوار کې داسې وسلې جوړې کړي، چې په څو دقيقو کې د ځمکې کره توتو ته توتو کړي، تر يوه ونه لاندې مي څو ماشومان وليدل چې د يوې موضوع په باب يې جرو بحث کاوو. د ژيرو ويښتانو وال هلک يې په منځ کې ناست و. داسې ښکارېده چې د مجلس مشري کوي. له ځانه سره مي وويل: څه معلومه ده؟ کيدای شي څو کاله وروسته دغه ماشومان داسې سازمان جوړ کړي چې پخپله مخفي غونډه کې پرېکړه وکړي چې جمهوريت رانسکور کړي. او دغه د ژيرو ويښتانو وال خپله ديکتاتورې اعلان کړي. شايد دده په فرمان په زرگونو کسان زندان ته واچوي. کيدای شي دی اعلان وکړي چې له ده څخه نه اطاعت سخته جزا لري. په دې وخت کې مي له مخې يو هلک په چټکتيا سره په بايسکل تير شو. دغه ماشوم دولس کلن و. د ده شاته بل ماشوم بايسکل ځغلاوو.

- څه معلومه ده؟ شايد يوه ورځ دا په داسې سړي بدل شي، چې ډله پوليس پسي وي، چې ويې نيسي. د ورځپاڼې بل مخ مي راواړاوه، د يوې ليکنې سرليک مي ولوست: «ژان مخوف د جنرال سويستي بانک لوبت کړ» يوې ميرمنې په بايسکل سپور ماشوم پسي چيغې کړې: پام چې ونه لوېږي.

حتماً يې مور وه. د مور خبرې يې لا په هوا کې انگازې کولې، چې ژان مخوف په ځمکه ولوېد. لکه له زندانه د زندانيانو د تېښتې په وخت کې د زنگ غونډې غږ پورته شو. يوه نجلۍ د هغه خواته ورغله او دهغه له مور څخه يې وپوښتل:

- څه پرې وشول؟ ټپي شو؟

جنکې چې پخپلو ويښتانو شنه پټه تړلې وه، ډېره ښکلې وه، زه له خپل طرز فکر څخه وشرمېدم، اخير دا ورځپاڼې ولي د بدوشيانو پر ځای نور شيان نه خپروي. ټول د ديکتاتورې جگړې او وژنې په هکله ليکي. له ځانه سره مي وويل:

- څه معلومه ده؟ شايد دغه جنکې د ماشومانو د روغتون رئيسه شي. کيدای شي دا دومره سربښندونکې شي، چې خپل کورنی ژوند هير کړي او د ماشومانو د علاج لپاره شپه او ورځ کار وکړي. بيا مي فکر وکړ «دا جنکې او هلکان چې په شگوکې لوبې کوي، کيدای شي د سرطان ناروغي واکسين کشف کړي، هغه هلکان به چې تر وني

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليولو مخکې په خبر و لولئ

لاندې را ټول دي او جروبحث کوي، کودتا و نه کړي. بلکې د سولې کنفرانس به جوړ کړي، په بایسکل سپور ماشوم  
بنايي د «د فرانس توردو» د سياليو اتل شي.»

ما ځان په دغو مثبتو سوچونو بوخت کړ، لن لور می چې په ټال وهلو بڼه مړه شوی وه راغله، «څه معلومه ده؟  
کیدای شي یو وخت فرانسویان پریکړه وکړي، چې یوه بڼه خپله ولسمشره وټاکي او دغه جمهور رئیسه ولې زما  
لن نه وي؟»

لن را غږ کړ:

- بابا جانه... پنځه فرانکه راکړه.

و می ویل:

- گرانی پنځه فرانکه می پرون درکړل، څه دې کړل؟

په څېره کې یې د پوښتنې حالت ښکاره شو، آن هغې نه شوای کولای دا را په یاد کړي چې پرونی پیسې یې څه کړي  
دي.

له ځانه سره می فکر وکړ:

- لور می که هر څه شي د مالېي وزیر به نه شي، خو څوک پوهیږي؟ ... څه معلومه ده؟ ... شاید.

لیکوال: واسیلیس الکساکیس (فرانسه)

ژباړه: علم گل سحر